
0 0 0 0
特定資産受取利息 ( 0 ) ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）

31,905,000 31,905,000 31,905,000 63,810,000
正会員受取会費 ( 26,575,000 ） ( 26,575,000 ) ( 26,575,000 ) ( 53,150,000 )
賛助会員受取会費 ( 5,330,000 ) ( 5,330,000 ) ( 5,330,000 ) ( 10,660,000 )

16,829,060 10,949,000 63,998,340 0 16,148,800 107,925,200 0 107,925,200
研修事業収益 ( 12,996,000 ) ( 12,996,000 ） ( 0 ） ( 12,996,000 ）
普及啓発事業収益 ( 1,410,000 ) ( 1,410,000 ） ( 0 ） ( 1,410,000 ）
相談支援事業収益 ( 10,307,500 ) ( 10,307,500 ） ( 0 ） ( 10,307,500 ）
調査研究事業収益 ( 0 ) ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
公益共通収益 ( 0 ) ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
受託事業収益 ( 3,833,060 ) ( 9,539,000 ) ( 53,690,840 ) ( 0 ) ( 16,148,800 ) ( 83,211,700 ） ( 0 ) ( 83,211,700 ）

6,150,000 9,060,000 14,186,500 0 1,185,000 30,581,500 75,000 30,656,500
受取国庫補助金 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
受取地方公共団体補助金 ( 1,550,000 ） ( 4,080,000 ） ( 1,741,000 ） ( 0 ） ( 425,000 ） ( 7,796,000 ） ( 25,000 ） ( 7,821,000 ）
受取民間補助金 ( 4,600,000 ） ( 4,980,000 ） ( 12,445,500 ） ( 0 ） ( 760,000 ） ( 22,785,500 ） ( 50,000 ） ( 22,835,500 ）

0 0 0 0 23,749,519 23,749,519 23,749,519 47,499,038
個人 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 7,339,019 ） ( 7,339,019 ） ( 7,339,019 ） ( 14,678,038 ）
団体 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 16,410,500 ） ( 16,410,500 ） ( 16,410,500 ） ( 32,821,000 ）

16,000 999,900 55,000 0 177,860 1,248,760 65,278 1,314,038
雑収益 ( 16,000 ） ( 999,900 ） ( 55,000 ） ( 0 ） ( 170,700 ） ( 1,241,600 ） ( 44,662 ） ( 1,286,262 ）
受取利息 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 7,160 ） ( 7,160 ） ( 20,616 ） ( 27,776 ）

( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）

22,995,060 21,008,900 78,239,840 0 73,166,179 195,409,979 55,794,797 251,204,776

29,689,794 55,278,723 110,204,761 12,989,155 0 208,162,433 0 208,162,433
給料手当 ( 2,153,866 ） ( 6,274,855 ） ( 16,461,565 ） ( 3,157,715 ） ( 0 ） ( 28,048,001 ) ( 28,048,001 ）
役員報酬 ( 300,000 ） ( 600,000 ） ( 450,000 ） ( 1,050,000 ） ( 0 ） ( 2,400,000 ) ( 2,400,000 ）
賞与引当金繰入額 ( 76,187 ) ( 85,711 ) ( 104,758 ) ( 90,472 ) ( 0 ) ( 357,128 ) ( 357,128 )
福利厚生費 ( 500,405 ） ( 600,485 ） ( 700,566 ） ( 733,927 ） ( 0 ） ( 2,535,383 ) ( 2,535,383 ）
修繕費 ( 0 ） ( 20,000 ） ( 80,000 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 100,000 ) ( 100,000 ）
諸会費 ( 218,100 ） ( 0 ） ( 14,000 ） ( 385,000 ） ( 0 ） ( 617,100 ) ( 617,100 ）
賃借料 ( 1,216,102 ） ( 1,641,872 ） ( 4,692,662 ） ( 1,793,616 ） ( 0 ） ( 9,344,252 ) ( 9,344,252 ）
臨時雇い賃金 ( 4,229,952 ） ( 388,196 ） ( 24,694,444 ） ( 349,318 ） ( 0 ） ( 29,661,910 ) ( 29,661,910 ）
会議費 ( 1,310,800 ） ( 2,223,244 ） ( 3,447,000 ） ( 170,000 ） ( 0 ） ( 7,151,044 ) ( 7,151,044 ）
会場費 ( 2,418,240 ） ( 2,541,000 ） ( 2,189,500 ） ( 520,000 ） ( 0 ） ( 7,668,740 ) ( 7,668,740 ）
旅費交通費 ( 8,302,043 ） ( 6,806,160 ） ( 35,872,620 ） ( 3,065,000 ） ( 0 ） ( 54,045,823 ) ( 54,045,823 ）
通信運搬費 ( 1,490,950 ） ( 8,481,940 ） ( 6,410,054 ） ( 983,260 ） ( 0 ） ( 17,366,204 ) ( 17,366,204 ）
光熱水料費 ( 105,050 ） ( 84,060 ） ( 588,370 ） ( 102,740 ） ( 0 ） ( 880,220 ) ( 880,220 )
消耗什器備品費 ( 150,000 ） ( 0 ） ( 555,000 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 705,000 ) ( 705,000 ）
消耗品費 ( 2,480,500 ） ( 5,008,525 ） ( 3,523,470 ） ( 61,100 ） ( 0 ） ( 11,073,595 ) ( 11,073,595 ）
印刷製本費 ( 1,199,500 ） ( 15,447,480 ） ( 2,076,223 ） ( 150,000 ） ( 0 ） ( 18,873,203 ) ( 18,873,203 ）
新聞図書費 ( 37,000 ） ( 55,500 ） ( 102,000 ） ( 20,000 ） ( 0 ） ( 214,500 ) ( 214,500 ）
諸謝金 ( 2,798,685 ） ( 3,460,401 ） ( 4,693,381 ） ( 57,000 ） ( 0 ） ( 11,009,467 ) ( 11,009,467 ）
租税公課 ( 127,899 ） ( 99,902 ） ( 918,366 ） ( 3,400 ） ( 0 ） ( 1,149,567 ) ( 1,149,567 ）
委託費 ( 230,000 ） ( 1,020,000 ） ( 686,000 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 1,936,000 ) ( 1,936,000 ）
雑費 ( 299,100 ） ( 384,895 ） ( 1,847,631 ） ( 230,000 ） ( 0 ） ( 2,761,626 ) ( 2,761,626 ）
減価償却費 ( 45,415 ) ( 54,497 ) ( 97,151 ) ( 66,607 ) ( 0 ) ( 263,670 ) ( 263,670 ）

収支予算書内訳表（法人)収支予算書内訳表（法人)収支予算書内訳表（法人)収支予算書内訳表（法人)
2013年4月1日から2014年3月31日まで

合計
調査研究事業 共通

公益事業
公益合計公益合計公益合計公益合計 法人会計法人会計法人会計法人会計

(1)経常収益

研修事業 普及啓発事業 相談支援事業
科目科目科目科目

５．受取寄付金

６．雑収益

７．他会計からの繰入額

経常収益計（Ａ）
(2)経常費用

Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

０．特定資産運用益

１．受取会費

３．事業収益

４．受取補助金等

１．事業費



48,374,757 48,374,757
給料手当 ( 3,365,415 ） ( 3,365,415 ）
役員報酬 ( 600,000 ） ( 600,000 ）
賞与引当金繰入額 ( 119,043 ） ( 119,043 )
福利厚生費 ( 850,041 ） ( 850,041 ）
修繕費 ( 60,000 ） ( 60,000 ）
諸会費 ( 167,000 ） ( 167,000 )
臨時雇い賃金 ( 5,668,050 ） ( 5,668,050 ）
会議費 ( 2,401,500 ） ( 2,401,500 ）
会場費 ( 1,462,000 ） ( 1,462,000 ）
旅費交通費 ( 20,695,040 ） ( 20,695,040 ）
通信運搬費 ( 1,299,920 ） ( 1,299,920 ）
光熱水料費 ( 112,080 ） ( 112,080 ）
消耗什器備品費 ( 650,000 ） ( 650,000 ）
消耗品費 ( 2,773,020 ） ( 2,773,020 ）
印刷製本費 ( 2,786,250 ） ( 2,786,250 ）
賃借料 ( 1,945,763 ） ( 1,945,763 ）
新聞図書費 ( 212,000 ） ( 212,000 ）
諸謝金 ( 167,842 ） ( 167,842 ）
租税公課 ( 77,279 ） ( 77,279 ）
委託費 ( 1,587,000 ） ( 1,587,000 ）
雑費 ( 1,302,852 ） ( 1,302,852 ）
減価償却費 ( 72,662 ） ( 72,662 ）

( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ) ( 0 ） ( 0 ）

29,689,794 55,278,723 110,204,761 12,989,155 0 208,162,433 48,374,757 256,537,190
(ｱ)当期経常費用増減額(A-B) △ 6,694,734 △ 34,269,823 △ 31,964,921 △ 12,989,155 73,166,179 △ 12,752,454 7,420,040 △ 5,332,414

基本財産評価益 ( 0 ） ( 0 ）
固定資産売却益 ( 0 ） ( 0 ）
固定資産受贈益 ( 0 ） ( 0 ）

0 0 0 0 0 0 0

基本財産評価損 ( 0 ） ( 0 ）
固定資産売却損 ( 0 ） ( 0 ）
災害損失 ( 0 ） ( 0 ）

0 0 0 0 0 0 0
(ｲ)当期経常外費用増減額(C)-(D) 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額(ｱ)+(ｲ) △ 6,694,734 △ 34,269,823 △ 31,964,921 △ 12,989,155 73,166,179 △ 12,752,454 7,420,040 △ 5,332,414
一般正味財産期首残高 △ 13,384,447 △ 78,547,067 △ 80,337,831 △ 24,109,684 235,082,497 38,703,468 37,390,862 76,094,330
一般正味財産期末残高 △ 20,079,181 △ 112,816,890 △ 112,302,752 △ 37,098,839 308,248,676 25,951,014 44,810,902 70,761,916

受取国庫補助金 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
受取地方公共団体補助金 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
受取民間補助金 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）

個人 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
団体 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）

一般正味財産への振替額 ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ） ( 0 ）
当期指定正味財産増減額(E+F-G) 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 20,079,181 △ 112,816,890 △ 112,302,752 △ 37,098,839 308,248,676 25,951,014 44,810,902 70,761,916Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高

(2)経常外費用

経常外費用計(D)

Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部
１．受取補助金等（E)

(1)経常外収益

経常外収益計(C)

２．受取寄付金（F)

３．一般正味財産への振替額（G)

２．管理費

3．他会計への繰出額

経常費用計(B)

２．経常外増減の部



0 0 0
特定資産受取利息 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

63,005,000 322,000 63,810,000
正会員受取会費 ( 52,405,000 ) ( 298,000 ) ( 53,150,000 )
賛助会員受取会費 ( 10,600,000 ) ( 24,000 ) ( 10,660,000 )

95,915,861 12,729,339 107,925,200
研修事業収益 （ 10,688,000 ） （ 3,008,000 ） （ 12,996,000 ）

普及啓発事業収益 （ 1,305,000 ） （ 125,000 ） （ 1,410,000 ）

相談支援事業収益 （ 5,401,000 ） （ 4,906,500 ） （ 10,307,500 ）

調査研究事業収益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

公益共通収益 （ 50,000 ） （ △ 50,000 ） （ 0 ）

受託事業収益 （ 78,471,861 ） （ 4,739,839 ） （ 83,211,700 ）

46,090,700 △ 22,931,700 30,656,500
受取国庫補助金 （ 7,090,000 ） （ △ 23,621,000 ） （ 0 ）

受取地方公共団体補助金 （ 8,502,000 ） （ △ 681,000 ） （ 7,821,000 ）

受取民間補助金 （ 30,498,700 ） （ 1,370,300 ） （ 22,835,500 ）

43,307,500 991,538 47,499,038
個人 （ 16,719,500 ） （ △ 2,041,462 ） （ 14,678,038 ）

団体 （ 26,588,000 ） （ 3,033,000 ） （ 32,821,000 ）

1,206,493 △ 92,455 1,314,038
雑収益 （ 1,175,158 ） （ △ 88,896 ） （ 1,286,262 ）

受取利息 （ 31,335 ） （ △ 3,559 ） （ 27,776 ）

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

249,525,554 △ 8,981,278 251,204,776

206,470,409 △ 9,213,986 208,162,433
給料手当 （ 26,018,541 ） （ 4,329,410 ） （ 28,048,001 ）

役員報酬 （ 2,250,000 ） （ 0 ） （ 2,400,000 ）

賞与引当金繰入額 （ 357,128 ) （ 0 ) （ 357,128 )
福利厚生費 （ 2,778,560 ） （ 0 ） （ 2,535,383 ）

修繕費 （ 95,000 ） （ 5,000 ） （ 100,000 ）

支払助成金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

諸会費 （ 639,600 ） （ △ 22,500 ） （ 617,100 ）

賃借料 （ 10,456,942 ） （ △ 899,890 ） （ 9,344,252 ）

臨時雇い賃金 （ 18,102,350 ） （ 11,017,960 ） （ 29,661,910 ）

会議費 （ 6,622,240 ） （ 272,004 ） （ 7,151,044 ）

会場費 （ 8,440,000 ） （ △ 1,550,260 ） （ 7,668,740 ）

旅費交通費 （ 60,778,136 ） （ △ 14,563,313 ） （ 54,045,823 ）

通信運搬費 （ 18,247,301 ） （ △ 2,040,597 ） （ 17,366,204 ）

光熱水料費 644,780 235,440 880,220
消耗什器備品費 （ 485,000 ） （ 280,000 ） （ 705,000 ）

消耗品費 （ 10,917,840 ） （ 290,255 ） （ 11,073,595 ）

印刷製本費 （ 24,256,223 ） （ △ 5,086,020 ） （ 18,873,203 ）

新聞図書費 （ 319,500 ） （ △ 105,000 ） （ 214,500 ）

諸謝金 （ 10,277,771 ） （ △ 2,287,004 ） （ 11,009,467 ）

租税公課 （ 656,548 ） （ 483,876 ） （ 1,149,567 ）

委託費 （ 863,000 ） （ 683,000 ） （ 1,936,000 ）

雑費 （ 2,850,525 ） （ △ 108,899 ） （ 2,761,626 ）

減価償却費 （ 413,424 ） （ △ 147,448 ） （ 263,670 ）

補正予算書（法人）補正予算書（法人）補正予算書（法人）補正予算書（法人）
2013年4月1日から2014年3月31日まで

科目科目科目科目 予算額 補正額 補正後予算額

Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
０．特定資産運用益

１．受取会費

２．事業収益

３．受取補助金等

４．受取寄付金

５．雑収益

６．他会計からの繰入額

経常収益計（Ａ）
(2)経常費用
１．事業費



47,366,233 378,682 48,374,757
給料手当 （ 4,242,065 ） （ △ 110,000 ） （ 3,365,415 ）

役員報酬 （ 750,000 ） （ 0 ） （ 600,000 ）

賞与引当金繰入額 ( 119,043 ) ( 0 ) ( 119,043 )
福利厚生費 （ 877,440 ） （ 0 ） （ 850,041 ）

修繕費 （ 65,000 ） （ △ 5,000 ） （ 60,000 ）

諸会費 ( 195,000 ) ( △ 28,000 ) ( 167,000 )
臨時雇い賃金 （ 1,630,000 ） （ 2,274,050 ） （ 5,668,050 ）

会議費 （ 2,185,700 ） （ 215,800 ） （ 2,401,500 ）

会場費 （ 1,954,500 ） （ △ 492,500 ） （ 1,462,000 ）

旅費交通費 （ 22,705,800 ） （ △ 1,022,080 ） （ 20,695,040 ）

通信運搬費 （ 1,580,000 ） （ △ 52,080 ） （ 1,299,920 ）

光熱水料費 （ 78,720 ） （ 33,360 ） （ 112,080 ）

消耗什器備品費 （ 440,000 ） （ 210,000 ） （ 650,000 ）

消耗品費 （ 3,106,553 ） （ △ 333,533 ） （ 2,773,020 ）

印刷製本費 （ 1,938,750 ） （ 477,000 ） （ 2,786,250 ）

賃借料 （ 2,110,403 ） （ △ 97,440 ） （ 1,945,763 ）

新聞図書費 （ 242,000 ） （ △ 30,000 ） （ 212,000 ）

諸謝金 （ 306,666 ） （ △ 138,824 ） （ 167,842 ）

租税公課 （ 13,000 ） （ 64,279 ） （ 77,279 ）

委託費 （ 1,183,000 ） （ △ 320,000 ） （ 1,587,000 ）

雑費 （ 1,512,037 ） （ △ 209,185 ） （ 1,302,852 ）

減価償却費 （ 130,556 ） （ △ 57,165 ） （ 72,662 ）

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

253,836,642 △ 8,835,304 256,537,190
(ｱ)当期経常費用増減額(A-B) △ 4,311,088 △ 145,974 △ 5,332,414

基本財産評価益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

固定資産売却益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

固定資産受贈益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

0 0 0

基本財産評価損 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

固定資産売却損 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

災害損失 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

0 0 0
(ｲ)当期経常外費用増減額(C)-(D) 0 0 0
当期一般正味財産増減額(ｱ)+(ｲ) △ 4,311,088 △ 145,974 △ 3,758,414
一般正味財産期首残高 76,094,330 0 76,094,330
一般正味財産期末残高 71,783,242 △ 145,974 72,335,916

受取国庫補助金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

受取地方公共団体補助金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

受取民間補助金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

個人 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

団体 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

一般正味財産への振替額 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

当期指定正味財産増減額(E+F-G) 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

71,783,242 △ 145,974 72,335,916

２．管理費

3．他会計への繰出額

経常費用計(B)

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

３．一般正味財産への振替額（G)

Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高Ⅲ正味財産期末残高

経常外収益計(C)
(2)経常外費用

経常外費用計(D)

Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部Ⅱ指定正味財産増減の部
１．受取補助金等（E)

２．受取寄付金（F)


